
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1956 del 15-09-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2039 del 15-09-2025

 
 

Oggetto CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPEERTURA DI N. 2
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO - EX CAT. D.
RETTIFICA BANDO DI CONCORSO.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio UFFICIO PERSONALE

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO CARUSO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO CARUSO

Operatore ANTONIO CARUSO

Atto da trasmettere a UFFICIO PERSONALE
 

Numero Allegati 1

 

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 1/6



 
 

 

Il dirigente del 1° settore “Risorse Umane e Finanze” dott. Antonio Caruso

 

Richiamata la determina n. 1728 del 18.08.2025 avente ad oggetto rettifica ed integrazione del bando di
concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 “Istruttore
Direttivo Amministrativo” - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del vigente CCNL del
Comparto Funzioni Locali, di cui un posto riservato ai volontari delle forze armate in ferma breve e
ferma prefissata congedati senza demerito e ufficiali di complemento in ferma biennale che hanno
completato senza demerito la ferma contratta (ex articoli 1014 e 678 del decreto legislativo n. 66/2010);

Dato atto che il bando è stato pubblicato sul portale Portale del Reclutamento in data 25 agosto 2025;

Verificato che il bando di concorso:

-          all’art. 8 “Domanda di partecipazione: contenuto e documentazione da allegare“, nella
parte relativa al possesso di eventuali titoli che danno diritto all’applicazione delle riserve,
riporta per errore materiale di trascrizione l’appartenenza ai volontari che hanno concluso il
servizio civile universale senza demerito (ex art. 18, comma 4 del decreto legislativo n. 40/2017);
-          all’art. 8 “Domanda di partecipazione: contenuto e documentazione da allegare“, nella
parte relativa alla documentazione da allegare alla domanda, riporta per errore materiale di
trascrizione l’eventuale documentazione comprovante il diritto alla riserva quale volontario di
servizio civile universale;

Considerato che la riserva di un posto è prevista esclusivamente a favore dei volontari delle forze armate
in ferma breve e ferma prefissata congedati senza demerito e ufficiali di complemento in ferma biennale
che hanno completato senza demerito la ferma contratta (ex articoli 1014 e 678 del decreto legislativo n.
66/2010) e che non opera per i volontari di servizio civile universale e nazionale;

Ritenuto per quanto sopra:

- rettificare l’articolo 8 del bando relativamente al possesso di eventuali titoli che danno diritto
all’applicazione delle riserve e alla documentazione da allegare alla domanda;

- approvare lo schema del bando di concorso rettificato quale risulta dall’allegato A) alla presente
determinazione;

- pubblicare il bando di concorso rettificato sul Portale del Reclutamento con nuova decorrenza dei
termini per la presentazione delle domande;

Considerato che:

la selezione e la successiva eventuale assunzione restano subordinate all’esito negativo della
procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001, attivata con nota prot. n. 22268
del 6 agosto 2025, nonché al rispetto di tutti i vincoli e requisiti previsti dalla normativa vigente in
materia di assunzioni;

la selezione potrà in ogni momento essere revocata o annullata, e l’assunzione eventualmente non
perfezionata, in caso di assegnazione da parte delle Amministrazioni competenti di personale in
disponibilità ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 165/2001;

Accertata la regolarità e correttezza dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Attestata l'assenza di situazioni, anche potenziali, al conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all'art.6 bis della legge 241/90 come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n.
190;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 2/6



lo Statuto della Provincia di Campobasso;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. Di rettificare l’art. 8 “Domanda di partecipazione: contenuto e documentazione da allegare” del
bando di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2
Istruttore Direttivo Amministrativo - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali di cui un posto riservato ai volontari delle forze armate in ferma
breve e ferma prefissata congedati senza demerito e ufficiali di complemento in ferma biennale che
hanno completato senza demerito la ferma contratta (ex articoli 1014 e 678 del decreto legislativo n. 66/
2010), approvato con Determinazione n. 1726 del 18 agosto 2025, sostituendolo integralmente con il
seguente:

ART. 8 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: CONTENUTO E DOCUMENTAZIONE DA        
                                                                                                                  
                                                                                                                                                            ALLEGARE
Nella domanda di partecipazione al concorso, il/la candidato/a deve dichiarare, sotto la propria
personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.,
consapevole delle sanzioni penali previste degli artt. 75 e 76 dello stesso D.P.R. nell'ipotesi di falsità in
atti e dichiarazioni mendaci, quanto segue:

1)        il nome e cognome, la data ed il luogo di nascita, il codice fiscale;
2)       la residenza anagrafica ed eventuale domicilio, se diverso dalla residenza;
3)      il recapito presso il quale far pervenire le eventuali comunicazioni relative al concorso, il
numero telefonico/cellulare, l'indirizzo PEC o di un altro domicilio digitale (con l'impegno a
comunicare eventuali successive variazioni);
4)      il possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, come indicati all’art. 5 del
presente Bando “Requisiti per l’ammissione al concorso” già posseduti alla data di scadenza
dello stesso;
5)        il possesso di eventuali titoli che danno diritto all’applicazione delle riserve:

-        appartenenza ai volontari delle Forze Armate in ferma breve e ferma prefissata
congedati senza demerito e Ufficiali di complemento in ferma biennale che hanno
completato senza demerito la ferma contratta, aventi diritto alla riserva ai sensi dell’art.
1014 e dell’art. 678, comma 9, del Decreto legislativo n. 66/2010;

6)           l’eventuale appartenenza ad una delle seguenti categorie di preferenza, in caso di
parità di punteggio nella graduatoria di merito, di cui all'art. 5, comma 4, del D.P.R. n. 82/
2023 ed in assenza di ulteriori benefici previsti da leggi speciali:

a)       gli insigniti di medaglia al valor militare e al valor civile, qualora cessati dal servizi
o;
b)       i mutilati e gli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;
c)       gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al
lavoro per ragioni di servizio nel settore pubblico e privato, ivi inclusi i figli degli
esercenti le professioni sanitarie, degli esercenti la professione di assistente sociale e degli
operatori socio-sanitari deceduti in seguito all'infezione da SarsCov-2 contratta
nell'esercizio della propria attività;
d)       coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un
anno, nell'amministrazione che ha indetto il concorso, laddove non fruiscano di altro
titolo di preferenza in ragione del servizio prestato;
e)        maggior numero di figli a carico;
f)         gli invalidi e i mutilati civili che non rientrano nella fattispecie di cui alla lettera b);
g)       militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della
ferma o rafferma;
h)      gli atleti che hanno intrattenuto rapporti di lavoro sportivo con i gruppi sportivi
militari e dei corpi civili dello Stato;
i)         avere svolto, con esito positivo, l'ulteriore periodo di perfezionamento presso l'ufficio
per il processo ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quater, del decreto legge 24 giugno

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 3/6



2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;
j)        avere completato, con esito positivo, il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari
ai sensi dell'articolo 37, comma 11, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, pur non facendo parte dell'ufficio per il
processo, ai sensi dell'articolo 50, comma 1-quinques, del decreto-legge 24 giugno 2014,
n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;
k)       avere svolto, con esito positivo, lo stage presso gli uffici giudiziari ai sensi
dell'articolo 73, comma 14, del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98;
l)        essere titolare o avere svolto incarichi di collaborazione conferiti da ANPAL Servizi
S.p.A., in attuazione di quanto disposto dall'articolo 12, comma 3, del decreto legge 28
gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26;
m)    appartenenza al genere meno rappresentato nell'amministrazione che bandisce la
procedura in relazione alla qualifica per la quale il/la candidato/a concorre (tale
indicazione rientra tra i titoli di preferenza “in presa visione” nel portale “inPA”, quale
voce che l’amministrazione considera in automatico);
n)      minore età anagrafica (tale indicazione rientra tra i titoli di preferenza “in presa
visione” nel portale “inPA”, quale voce che l’amministrazione considera in automatico).

L’appartenenza ad una delle suddette categorie deve essere indicata nella domanda di
partecipazione.

La mancata dichiarazione delle stesse nella domanda esclude il/la candidato/a
dal beneficio della loro applicazione, in quanto equivale a rinuncia ad usufruire
del beneficio.

I suddetti titoli di riserva e/o preferenza devono essere posseduti alla data di scadenza del
termine stabilito per la presentazione delle domande;
7)            eventuale specificazione dell’invalidità, ai sensi dell'art. 3 della legge 5 febbraio 1992,
n. 104 e ss.mm.ii, e/o disturbo specifico dell’apprendimento (DSA), ai sensi dell’art. 3, co. 4-
bis del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni con L. n. 113/2021, e del decreto
ministeriale attuativo del 12.11.2021, specificando gli strumenti di ausilio compensativi ed i
tempi aggiuntivi necessari per sostenere le prove d’esame in relazione alla propria disabilità,
al fine di avvalersi dei benefici di cui all'art. 20 della L. n. 104/1992 e ss.mm.ii.
Per tali eventuali condizioni di disabilità e/o condizioni di DSA, i candidati devono
allegare, alla domanda on-line:

-          idonea certificazione medico sanitaria rilasciata dalla commissione medico-legale
dell’ASL di riferimento o da equivalente struttura pubblica o struttura sanitaria
accreditata che attesti la disabilità del/della candidato/a e/o che l’interessato/a è affetto
da disturbi specifici di apprendimento (DSA);
-          la specificazione della misura dispensativa, dello strumento compensativo e/o dei
tempi aggiuntivi necessari in funzione della propria esigenza.

La presentazione della domanda di partecipazione al concorso implica l’accettazione, senza riserva
alcuna, di tutte le condizioni previste dal bando, nonché di tutte le norme regolamentari in vigore.
La compilazione della domanda costituirà, per gli elementi ivi contenuti, dichiarazione
sostitutiva di certificazione e/o di atto notorio ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e
ss.mm.ii. e pertanto dovrà contenere tutti gli elementi necessari affinché
l’Amministrazione sia posta nella condizione di determinare con certezza quanto
dichiarato dal/dalla candidato/a.
 
Alla domanda, prima del suo inoltro attraverso la piattaforma “inPA”, deve essere allegata la
seguente documentazione:

1)     ricevuta attestante l’avvenuto versamento della tassa di concorso pari ad € 10,33,
attraverso le modalità indicate sul portale “inPA”;
2)    l'eventuale documentazione comprovante i requisiti generali che consentono ai cittadini
non italiani e non comunitari di partecipare alla presente procedura;
3)    eventuale documentazione comprovante il diritto alla riserva quale volontario delle FF.A
A.;
4)    l'eventuale certificazione medica rilasciata da struttura sanitaria abilitata, comprovante
lo stato di disabilità e/o di DSA, che indichi l'ausilio necessario in relazione alla propria
disabilità e/o la necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove concorsuali, così

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 4/6



come prescritto dalla vigente normativa di riferimento.
Ciascun documento allegato dovrà essere costituito da un unico file in formato jpg o pdf e non
superare i 20MB.
 

3.di riapprovare il bando di concorso rettificato quale risulta dall’allegato A) alla presente
determinazione e di cui costituisce parte integrante;

4. di disporre la pubblicazione del bando rettificato sul Portale del Reclutamento;

5. di dare atto che con la firma della presente determinazione, da parte del Dirigente, è rilasciato anche
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 5/6



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2039 del 15-09-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2039 del 15-09-2025.
 
 
Campobasso, lì 15-09-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1956 DEL 15-09-2025 6/6


